
ZAJÍMAVOSTI
4 ZAJÍMAVOSTI Z BÍLÉHO 

DOMU

10 MUZEUM PARFÉMŮ 

16 SEKT NENÍ ŠAMPAŇSKÉ 

20 KALEIDOSKOP 
ZAJÍMAVOSTÍ 

24 MĚSTO KORÁLŮ

28 RŮŽOVÉ PENÍZE

29 MIKROKLIMA VELKÝCH 
MĚST

30 DVA MODRÉ DIAMANTY? 

38 POMELO, KUMKVAT,
BERGAMOT, CEDRÁT

50 ČISTIČ BOT

51 ŽELVÍ NEMOCNICE

SVĚT A LIDÉ
27 NOVÁ TVÁŘ NÁKUPŮ 

58 ČERNÉ ZLATO

VĚDA A TECHNIKA
9 LETADLA NOVÉ 

GENERACE

29 JADERNÉ ELEKTRÁRNY 

41 PROKLETÉ STŘELY 

44 VZÁCNÉ KOVY 
A POLOKOVY

PŘÍRODA
32 DÁRKY MEZI ZVÍŘATY

UNESCO
42 JEZERO MNOHA JMEN

KULTURA
46 VÝJIMEČNÝ MALÍŘ

EKOLOGIE
12 NOVÍ UPRCHLÍCI 

37 JAK JE TO S LESY?

ZDRAVÍ
28 UŽ V ZÁRODKU

36 DECHOVÁ DIAGNÓZA

37 ODKUD JE CHŘIPKA

ARCHEOLOGIE
22 ODHALENÉ TAJEMSTVÍ

SPORT
54 SVĚT KLUSÁCKÝCH 

DOSTIHŮ

(4) ZAJÍMAVOSTI 
Z BÍLÉHO DOMU

První americký prezident tmavé 
barvy pleti. Zřejmě také první, 
který bude mít vlastní počítač 
v Oválné pracovně a v Bílém 
domě prostor na basket.
Je stále častěji srovnáván 
s charizmatickým J. F. Kennedym 
a jeho manželka Michelle 
s Jacqueline Kennedyovou. 
Barack Obama.

(12) NOVÍ UPRCHLÍCI
Nový typ uprchlíků vznikne v souvislosti s globálním oteplováním. 
Podle údajů OSN už po roce 2010 za pár desítek let bude muset opustit 
své domovy na padesát milionů lidí. Důvody? Ekologické. Zatopení 
pobřeží či celých ostrovů, protože se zvýší hladiny moří a oceánů.

ODHALENÉ (22) 
TAJEMSTVÍ
Nejprve to byl jen kus 
zkorodovaného bronzu. 
Později se ukázalo, že jde 
o neobyčejně promyšlený 
mechanizmus s ozubenými 
koly. Přístroj z Antikythery. 
Kdo jej postavil а к čemu 
sloužil?

SEKT NENÍ ŠAMPAŇSKÉ
Šumivé víno se stává stále oblíbenější 
součástí oslav. Přestože lidé hovoří 
o tom, jak si připíjeli na Silvestra 
šampaňským, v řadě případů šlo spíše 
o sekt. Pravé šampaňské se totiž vyrábí 
na jediném místě na světě, ve Francii 
v oblasti Champagne Ardenne.



POMELO, KUMKVAT, 
BERGAMOT, CEDRÁT
Pod těmito názvy se skrývá 
exotické ovoce. Pomelo patří 
к největším citrusovým 
plodům, kumkvat к nejmenším 
a bergamot všechny citrusové 
plody předčí svou vůní.

(30)

DVA MODRÉ 
DIAMANTY?

Většinu slavných diamantů 
opřádají legendy, ale ty 

nejbouřlivější se vztahují 
Modrému Hopeovu 

diamantu. V posledních 
dnech vyvolal opět senzaci. 

Zjistilo se, že má zřejmě 
menšího sourozence.

(58) ČERNÉ ZLATO
Ropa je dnes nejdůležitější energetickou surovinou. I když 
surovou ropu a asfalt dovedli lidé využívat již ve starověku 
v Babylonské říši, moderní dějiny ropy začínají teprve 
v polovině devatenáctého století spolu s masovým nástupem 
petrolejových lamp. Prudký nástup černého zlata začal až 
před sto padesáti lety na několika místech světa současně.

(54) SVĚT KLUSÁCKÝCH 
DOSTIHŮ

Sportovní disciplína náročná pro koně i jezdce. 
Vládnou tu přísná pravidla a neméně přísné je

i hodnocení koní. V někte
rých zemích jsou závody 
klusáků velmi populární, 
v jiných téměř neznámé.

(32) DÁRKY MEZI ZVÍŘATY
Obdarovávání bližních není pouze lidskou výsadou. 
V živočišné říši patří předání daru často к rituálu 
námluv. Sameček tak láká samičku к sexuálnímu 
aktu a právě dar může rozhodnout o jeho úspěchu.


